
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
N. 32 Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 18:25 nei locali della 

Biblioteca Comunale, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria di prima convocazione. Risultano presenti i Sig.ri: 

 

Pres. Ass. Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta  X 

Rosalba Galati X  Antonio Carchedi  X 

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X  Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco X  Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X     

Presenti: 11 – Assenti: 2  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, 

lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in 

oggetto indicato.  

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITA’ TELEMATICA E/O MISTA. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 con delibera C.C. n. 1 del 22.01.1996 è stato approvato il Regolamento di funzionamento 

del Consiglio comunale, successivamente modificato con i seguenti atti: delibera C.C. n. 35 del 

03.06.1999, delibera C.C. n. 60 del 18.12.2000, delibera C.C. n. 27 del 13.11.2004, delibera 

C.C. n. 40 del 16.12.2011; 

 l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, ha disposto che «Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e 

delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 

rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, 

ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con 

certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 

garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente»;  

 lo stato di emergenza pandemico è cessato il 31.03.2022;  

 l’articolo 6 del TUEL statuisce che “Lo statuto stabilisce le norme fondamentali 

dell'organizzazione dell’ente (…) e i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente”; 

 il comma 1, dell’art. 9 dello Statuto comunale prevede che Il Consiglio Comunale è dotato 

di autonomia organizzativa e funzionale e, rappresentando l'intera comunità, delibera 

l'indirizzo politico – amministrativo ed esercita il controllo sulla sua applicazione. 

 L’articolo 7 del TUEL stabilisce che “il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare (…) per il funzionamento degli organi …”. 

 La potestà auto-organizzativa deve svolgersi all’interno delle previsioni statutarie, 

ponendosi in un contesto di sostanziale subordinazione, pur se non disgiunto da un criterio di 

separazione delle competenze, tra statuto e regolamento, come peraltro sancito dall’art. 4, 

comma 3, della legge n. 131/2003, ai sensi del quale l’organizzazione degli enti locali è 

disciplinata dai regolamenti nel rispetto delle norme statutarie (Cass. civ., Sezioni Unite, 16 

giugno 2005, n. 12868). 

 l’art. 38, comma 2, TUEL, prevede che: «Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei 

principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 

assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e 

la discussione delle proposte. (…)”; 

 il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) stabilisce come le pubbliche amministrazioni, 

“nell'organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie dell'informazione 

e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 

imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli enti utilizzano, nei 

rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”. 

CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute di cui in oggetto in 

videoconferenza può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione anche in 

condizioni diverse da quelle emergenziali;  

RITENUTO pertanto di approvare un apposito Regolamento che va ad integrare quello di 

carattere generale già approvato con la suddetta delibera;  

RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e da adeguata garanzia 

del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del 

numero legale, accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc.; 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

 



UDITO l’intervento del Consigliere Ranieli il quale chiede come dovrà essere attivata la 

richiesta di svolgimento di Consiglio in modalità telematica e/o mista; 

UDITA la risposta del Sindaco che precisa come la richiesta vada inoltrata al Presidente del 

Consiglio; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 
 

Di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 13 articoli, per lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio comunale in modalità telematica e/o mista, allegato alla presente delibera 

quale sua parte integrante e sostanziale;  

Di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 

organi indirizzo politico»; 

Di dichiarare con votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.  



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.  Francesco Conidi 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

 Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 
 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Lì _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. Filadelfia, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Grutteria 

 

 
 


